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Úvod

Émile Zola je hlavní představitelem uměleckého směru naturalismu. Zolova díla

představovala nový typ románu s naturalistickými prvky, poprvé se stali hlavními

postavami románů řemeslníci, drobní živnostníci a dělníci. Ve svých dílech často popisuje

osudy žen z nižších společenských vrstev žijících na předměstí. Zola cíleně užíval vulgární

jazyk, chtěl tím vzbudit pozornost lidu. V Zolových románech sledujeme pozvolný fyzický

i morální úpadek žen. Úpadek se projevuje nejprve lží, poté krádeží. Nakonec utápí své

svědomí v alkoholu. Ženy v Zolových románech se obvykle potýkají s existenčními

problémy, snaží se ze svých obtíží dostat různými způsoby.

Bakalářská práce, jež nese název Obraz ženy ve vybraných dílech Emila Zoly je

rozdělena na dvě části - teoretickou a praktickou. Cílem teoretické části je seznámit se

s uměleckým směrem naturalismem, nastínit vývoje postavení ženy do 19. století a poté

přiblížit život hlavního představitele naturalismu Émila Zoly.

První kapitola obsahuje vymezení pojmu naturalismus a jeho bližší charakteristiku.

Dále se zaměříme na vývoj naturalismu ve Francii, kde vznikl, seznámíme se s hlavními

představiteli tohoto směru a stručně představíme jejich život a tvorbu.

Druhá kapitola je věnována Émilu Zolovi, hlavnímu představiteli naturalismu. V

této kapitole se tedy budeme zabývat jeho životem, tvorbou a účastí v Dreyfusově aféře.

Zmíníme se o Zolově příteli Paulu Cézannovi, jenž dozajista ovlivnil jeho život a tvorbu.

Na závěr této kapitoly zauvažujeme nad Zolovou záhadnou smrtí.

Ve třetí kapitole se věnujeme historickému vývoji postavení ženy do 19. století,

především v období před a po Francouzské revoluci. Uvedeme několik důležitých

osobností, které bojovaly za ženská hnutí. Nastíníme vývoj postavení ženy ve Francii, pro

lepší porozumění problematiky obrazu ženy v dílech.

Cílem praktické části je vyzdvihnout obraz ženy z děl Émila Zoly. Touto

problematikou obrazu ženy se zabýváme v poslední kapitole. Zola napsal mnoho knih se

ženami v hlavních úlohách, pro rozbor v rámci této práce ale byly vybrány pouze dvě.

Prvním dílem je Zabiják, nejznámější román z cyklu Rougon-Macquartů. Hlavní ženou je

zde Gervaisa, při rozboru se tedy zaměříme především na její postavu, jejíž charakter se

v průběhu díla mění. Druhým románem je volné pokračování Zabijáka s titulem Nana, což

je jméno hlavní hrdinky, která je současně dcerou Gervaisy. Kniha je pro rozbor více než
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vhodná, dozvíme se, jaký život Nana vedla potom, co opustila svou matku a otce. Paralelně

posoudíme Zolovy teorie o dědičnosti a prostředí, ve kterém naše hlavní postavy žijí.

Prostřednictvím analýzy zjistíme způsob Zolovy tvorby hlavních postav, jejich osudy

ovlivněné postavením ženy ve společnosti a Zolův postoj k ženám vyjádřený v tvorbě.

Zjistíme i to, zda je zde možnost inspirace jeho vlastním životem.

Problematika obrazu ženy v dílech Émila Zoly je značně obsáhlá, jelikož Zola si

často vybírá ženu jako hrdinku díla. Proto se tato práce soustřeďuje na vybraná díla – Nana

a Zabiják, jež jsou pro analýzu nejvhodnější svými obstojnými příklady.
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1. Naturalismus

1.1 Definice a vymezení naturalismu

Abychom správně pochopili, o čem je umělecký směr naturalismus, je třeba si ho

nejprve definovat. Existuje mnoho definic naturalismu dle zdrojů, ze kterých čerpáme. Pro

představu je dále uvedeno několik definic ze slovníku cizích slov, z encyklopedie a z

odborné literatury.

Nový slovník cizích slov definuje naturalismus jako:

„Umělecký směr přelomu 19. a 20. století usilující o co nejvěrnější vystižení životní

skutečnosti, často prostřednictvím líčení prostředí, stavů nebo chování, které byly

společností považovány za odpudivé.“
1

V Labyrintu literatury se o naturalismu dočteme následující:

„Naturalismus se zrodil ve Francii 60. až 80. let 19. století a odtud pak pronikl i do většiny

ostatních evropských literatur. Snažil se v próze (hlavně v románu) postihovat přírodní a

společenské zákonitosti, jimiž je podroben život jedince i společnosti, a zachytit

s pozorovatelskou nestranností věrný obraz života se všemi podrobnostmi. Člověk v pojetí

naturalistů byl pojat zúženě jen jako determinovaná (podmíněná) bytost, jejíž osud je

předurčen vlivem dědičnosti a prostředí.“
2

V Kompletním přehledu české a světové literatury je naturalismus definován tímto

způsobem:

„Krajní směr realismu (z lat. naturalis=přírodní), v úsilí o maximální objektivnost

zachyceny i ošklivé, odpudivé jevy, aplikace teorie dědičnosti a determinace prostředím

(člověk omezen svou biologickou podstatou, je výsledkem vlivu prostředí, v němž žije, a

dědičnosti), román je „přírodopisný“ výklad života, postavy – psychická nerovnováha,

živelnost, zvrácenost.“
3

Slovník literárních směrů a skupin uvádí toto: „estetická teorie, směr a umělecká metoda

v literatuře a malířství (G. Coubert), vznikající v 60. – 80. letech 19. stol. ve Francii a

1
Cit. Bartká M., Vebrová J., Ryhlá R.: Nový slovník cizích slov pro 21. Století, 1. vydání, Praha 2008, str.

233.
2
Cit. Karpatský, D.: Labyrint literatury, 4. Rozšířené vydání, Praha 2008, str. 309.

3
Cit. Sochrová M.: Kompletní přehled české a světové literatury, 1. vydání, Havlíčkův Brod, 2007, str. 126.

6

rozšiřující se (zejména v 90. letech) do ostatních literatur, evropských i americké; do jisté

míry nebo po určitou dobu jím byla ovlivněna tvorba mnoha význačných osobností, jež

literární historie kvalifikuje jako reprezentanty jiných proudů a směrů. Základním krédem

naturalistické estetiky je pravděpodobnost zobrazení, věrnost realitě, chápaná ovšem

v duch pozitivismu, který byl filozofickou bází.“
4

V Malé ilustrované encyklopedii se o naturalismu dozvídáme:

„Naturalismus se snažil sblížit metody uplatňované v uměleckém díle s metodami

experimentálních věd. V literatuře kladl důraz na krajní objektivitu, předmětem autorova

zájmu měly být jevy současného světa se vší jejich surovostí. Ačkoliv některé požadavky

(vědeckost) byly nerealizovatelné, významně se podílel na tematickém obohacení literatury

(prostředí deklasovaných vrstev, oblast lidských pudů, sféra nižšího, temného,

psychopatického v člověku) a na proměně literárních postupů (potlačení vševědoucího

vypravěče, vyprávění z hlediska postav, popis)“
5

Naturalismus velice dobře popsal Henri Barbusse, který sám napsal rozsáhlou publikaci o

Émilu Zolovi, jeho životě a tvorbě.:

„Hlavní známkou Zolova naturalismu je to, že mezi lyrismem a positivní realitou tvoří

cosi, co nás potápí a čeho se můžeme prstem dotknout, jistou synthesu, která je v nejčistším

slova smyslu objevem. Naturalismus soustřeďuje realistické tendence, otevírá jistou

materialistickou literaturu v souzvuku s vědou, jež se nevyléčitelně stala materialistickou,

používajíc těchže metod a kontrolování faktů: pozorování a zkušenosti; podobajíc se vědě

svým podkladem (spíše než náhodou spletitostí svého povrchu). Svatá akademická trojice:

Pravda, Krása, Dobro, je navždy rozbita. Pravda, příliš zohavená, jež se během staletí

procházela ze subjektivna k objektivnu a vzala na sebe všemožné tvary, ztratila vážnost

svého jména. Dělají jí nyní s novým životem i nové panenství. Od této doby se bude dílo

připínat k realitě. Krása, ta přijde dodatečně, chce-li. Ta není principem budování. Báje o

Kráse byla vymyšlena, aby byla umění dána jistá bohyně za oné dlouhé války lidí proti

bohům. Ale jinak je jen pouhým přívlastkem. Dobro, toho není třeba, neboť je, v tomto

4
Cit. VLAŠÍN, Š.: Slovník literárních směrů a skupin. 2. vydání. Praha: Panorama, 1983, str. 177.

5

[…]


Autorka práce se při rozboru postavení ženy v literatuře soustředila na dvě

nejznámější díla z rozsáhlého cyklu Émila Zoly. Jde o román Zabiják a jeho volné

pokračování s názvem Nana. Ženy v Zolových románech jsou typickými hlavními

postavami naturalistického románu. Zola se zabývá ženou, která je obětí doby, ve které

žije. Přesto není ochotna dobrovolně se podvolit svému osudu, ačkoliv nakonec podlehne.

Představitelky těchto vybraných románů jsou ženy zkoušené osudem. Zola tyto ženy

neodsuzoval ani nezatracoval, snažil se pouze poukázat na to, v jakých podmínkách a

jakým způsobem žijí.

V díle Zabiják je hlavní postava Gervaisa, pradlena žijící na pařížském předměstí.

Snaží se svoji pracovitostí a poctivostí zařídit své rodině lepší postavení. Z počátku je

úspěšná živnostnice, s postupem času se dostává do finančních obtíží, a tak je nucena

skončit se svým snem. Krutá realita dolehne na celou její rodinu a Gervaisa pomalu upadá

na samotné dno společnosti. Na tom nejnižším dně se ocitne, když se rozhodne prodat své

tělo, aby neumřela hlady. Gervaisa došla tak daleko hlavně kvůli sobě, ale velký podíl na

tom měli také lidé, kteří žili v jejím okolí, například její muž Coupeau, jež ji přivedl

k alkoholu nebo Lantier, který přinutil Gervaisu ke smilství. Podlehne největší lidské

zkáze, alkoholu. Skončí sama, špinavá, chudá a hladová.

Zabiják je o ženě, která se o nápravu snaží prací. Zatímco román Nana je o ženě,

vyrůstající na chudém předměstí, která se náhle ocitne v centru Paříže, kde je obklopena

lidmi z vyšší společnosti. Hlavní představitelka tohoto románu se nepokouší z nuzného

prostředí dostat poctivou prací a pílí, ale je odhodlána svého cíle dosáhnout jakýmikoliv

prostředky. Využívá svého vzhledu a frivolnosti. Živí se prostřednictvím prostituce,

nechává se vydržovat od bohatých mužů, užívá si jejich pozornosti i bohatství. Všichni

muži, jež projdou jejíma rukama, skončí bez prostředků a psychicky zdeptaní. Zásadní

Naninou chybou je, že si neuvědomuje, co mužům způsobuje, ona má pocit, že je

zachraňuje z jejich nefungujících vztahů, z nichž se vytratila láska a vášeň. Nana rozdává

lásku na potkání, vyznání lásky pro ni nic neznamená.

Autor v popisu prostředí, ve kterém ženy žily, využívá znalosti poměrů nejnižší

vrstvy společnosti tehdejší Francie, často založené na jeho vlastním pozorování.

Popisované události, skutky či postavy mají mnohdy reálný základ.
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Resumé

Ce travail, divisé en quatre chapitres, propose une étude de l’image de la femme

dans les oeuvres d’Émile Zola.

Le premier chapitre contient la définition et les caractéristiques du naturalisme. Le

naturalisme est un mouvement littéraire de la deuxième moitié du XIX
e
siècle. Cette partie

se penche aussi sur les représentants du naturalisme : Alphonse Daudet, les frères

Goncourt, Guy de Maupassant. Les naturalistes introduisaient dans les romans des

descriptions scientifiques et objectives des réalités humaines, ils montraient la société telle

qu’elle était. Ce mouvement a été en partie créé par Émile Zola, qui en est devenu le chef

de file.

Le deuxième chapitre présente la vie et l’oɶuvre d’Émile Zola. Ecrivain et

journaliste français, il est né à Paris le 2 avril 1840 et est mort le 29 septembre 1902 à Paris

aussi. Il est connu pour Les Rougon-Macquart, fresque romanesque en vingt volumes

dépeignant la société francaise sous le Second Empire, l’histoire de la famille des Rougon-

Macquart. Dans ses romans il y a différentes générations et beaucoup de

professionsdiférentes. Au collège à Aix-en-Provence, Zola se lie d’amitié avec Paul

Cézanne, ils ont longtemps restés de proches amis. Émile Zola s’est engagé dans l’affaire

Dreyfus en écrivan l’article „J’accuse“ dans le quotidien L’Aurore. L’article lui a valu un

procès pour diffamation et un exil. Émile Zola est mort dansson appartement de la rue de

Bruxelles. Sa mort serait accidentelle mais Zola avait des ennemis qui auraient pu le tuer,

par exemple des personnes étant contre Dreyfus.

Le troisième chapitre présente l’évolution de la position sociale des femmes

jusqu’au XIX
e

siècle. Les femmes ont lutté pour l’enseignement et une meilleure position

professionnelle de nombreux pays. Les grandes combattantes étaient de France,

d’Allemagne, d’Angleterre et des États-Unis. Elles ont obtenu l’ouverture de lycées,

d’universités,et d’écoles professionnelles pour les femmes et des emplois très qualifiés.

Le dernier chapitre présent l’analyse de l’image de la femme dans les oeuvres de

L’Assommoir et de Nana. Les personnages principales, Gervaise et Nana, sont très

différentes. Gervaise veut obtenir une meilleure position dans la société par un travail

honnête et après elle succombe un milieu où elle vit. Nana est la fille de Gervaise, elle veut

obtenir une meilleure position dans la société à l’aide de la beauté, elle vend son corps.
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Příloha 1

(Zdroj: J’acusse, [online], [cit. 20-03-2013], obrázek ve formátu JPG, vyhledáno z:

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/a/aa/J%27accuse.jpg)
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Příloha 2

(Zdroj: Arbre généalogique des Rougon-Macquart[online], [cit. 20-03-2013], obrázek ve

fromátu JPG http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/e/e1/Zola_-_Arbre)