Katedra ruského a francouzského jazyka

Pedagogická fakulta

Západočeské univerzity v Plzni

Veleslavínova 42

301 00 Plzeň

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): bakalářská

Posudek oponenta

Práci hodnotil(a): PhDr. Jana Sováková, CSc.

Práci předložil(a): Veronika Hozmanová, studentka 3. ročníku studijního programu Specializace v pedagogice obor Francouzský jazyk se zaměřením na vzdělávání

Název práce: Obraz ženy ve vybrané tvorbě Emila Zoly

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Obraz ženy zaujímá v umělecké struktuře románů francouzského spisovatele E. Zoly důležitou roli, proto téma předložené bakalářské práce je správně zvolené. Autorka se danou problematikou zabývá v širších souvislostech, vlastnímu tématu je věnována poslední, čtvrtá kapitola. Práce popisná, neobsahuje literárněvědnou analýzu, proto stanovený cíl byl naplněn jen částečně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporционаlita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Bakalářská práce obsahuje čtyři základní kapitoly, z nichž první tři představují úvod ke zkoumané problematice, zabývají se tématy, které s ní úzce souvisí. V první a druhé kapitole je podána krátká charakteristika naturalismu, uvedeny základní informace o životě, tvorbě a postojích E. Zoly, který tento směr reprezentuje. Ve třetí kapitole je věnována pozornost otázkám postavení ženy v historii Francie (částečně i Evropy) z hlediska postupné tendence k emancipaci. Autorka se v těchto kapitolách opírá o sekundární zdroje, (což je pochopitelné), její výklad však místy působí nepromyšleně, některá tvrzení podle mého názoru postrádají smysl (např. na str. 11 „A právě lidské vlastnosti v sobě nesou hrdinové naturalistických próz...“, stejně jako poslední věta v tomto odstavci nebo až komickým dojmem vyvolává věta „... uvědomil si (Zola), že se z něj stává pupkatý děda a tak se rozhodl, že ze sebe udělá hezčího člověka.“-str. 34 a řada dalších). V kapitole čtvrté se nejedná o analýzu, ale o pouhé nesystematické převyprávění obsahu románů Zabiják a Nana, i když prokládané citáty z textu. Autorka nepoužívá literárněvědnou terminologii, při charakteristice ženských obrazů dochází ke zbytečnému opakování faktů.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev bakalářské práce je blízký hovorovému, ústnímu projevu (... si nic moc nevydělá“, „nacpávali si pupky“-str.44, „sousedé si z ní dělali srandu...“- str. 51 a mnoho dalších). Práce je obsáhlá co do počtu stran, po obsahové stránce má však, jak bylo uvedeno výše, řadu nedostatků. Práce kromě dvou příloh není doplněna ilustrativním materiálem

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Z práce je patrné, že se autorka seznámila s problematikou francouzského naturalismu a získala informace v oblasti problematiky týkající se postavení ženy v historickém procesu. Nedostatkem předložené bakalářské práce je přílišná popisnost, neutříděnost materiálu a stylistická neobratnost.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Definujte romantismus, kritický realismus a naturalismus
2. Vystupuje v románu Nana a Zabiják obraz vypravěče?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

11. 5. 2013

Podpis